expresse professuni, m eorum ci dicli

prioratus priorem ad eius vitam, iuxla

privilegia et indulla apostolica illis seu

eorum Ordini dcsujicr concessa aul alias,

elegerunl el depulaiunl, ac fuisan alias el

alia fecerunt
,
prout in eorum patentibus

lileris desuper confeclis dicitur plenius

conlineri; ipseque Hieronymus poslmo-

dum, eleclioniset deputationis huiusmodi

vigore, ipsius prioratus possessionem for-

san asseculus fuil.

§ 2. Cvun aulem , sicul cadem petilio

subiungebat , a honnullis de viribus ele-

clionis huiusmodi haesitelur, et asseratur

prioralum ipsum forsan alias quam ut

praemitlitur vacavisse et vacare; et si

electio et deputatio praediclae ad trien-

nium revocarentur et reducerenlur, ac

illae quoad Iriennium tantum approba-

iii pp. r]r)0 An. n. (:>'ió

ivulur et cunlirmarentur ; ac in diete

prioialu, qui convcnlualis existil,cl cn'ius

prior prò tempore cxislens perpeluus et

generalis Ordinis et congregationis prae-

diclorum esse consuevit , titukis perpetui

prioris supprimeretur el extinguerelur, ac

ille per priorem Iriennalem regerelur et

gubernaretur; ac quod praefati defmilo-

res, priores et rectores in dirlo eorum

capilulo generali, ad hoc propterea cele-

brando , unum religiosum eiusdem Ordi-

nis, Ordinem ipsum expresse professum,

quem prò ipsius Ordinis prosperis suc-

cessibus utiliorem fore pularenl, in prio-

rem generaleni dicti prioratus de triennio

in Iriennium eligere possinl, ila quod sic

eleclus, lapso huiusmodi triennio, redigi

non posset, donec duo alia triennia ela-

psa forent; quodque priores et rectores

prioraluum el aliorum beneficiorum Or-

dinis el consireiiationis huiusmodi, ultra

trienniuni in cisdem piioratibus el bene-

fìciis per eosdem caiiitulum conlirmari

non possinl, slatuerelur el ordinarelur, ci

hoc profecto feliciori Ordinis et priora-

luum el beneficiorum eorurndcm, necnon

illorum personarum slalui , in spiriluali-

bus et lemporalibus salubriler consulc-

retur, et praedictus Ordo augmentum cuni

animarum salute susciperet.

§ o. Quare, prò parte dictorum mo- ucoiue con-

dernorum definitorum, priorum et recto- ca»H 'baicTon-

rum nobis fuil humililer supplicatum ut '''"^' p" "i*"

.
poriuna proTi-

pro ipsius Ordinis salubri directione super ^one;

iis opportune providere, de benignitalc

apostolica dignaremur.

^ -4. Nos igitur, qui monaslrriorum oui- <.miì ptopierea

nium el in illis Domino famulanlium per- 1',',™ Hieronlmi

sonarum salubrem stalum ci resularis •''' 'neunium

obsenantiae augmentum sinceris exopta-

mus affeclibus, eosdem modernos defini-

lores, priores, rectores ac eorum singu-

los a quibusvis excommunicalionis, sus-

pcnsionis el inlerdicli aliisque ecclesia-

slicis sentenliis, censuris et poenis, a iure
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vel ;il) lioiiiinc, qiiavis occasione vel causa

lati?, si qiiibusqiiomodolibet innodali exi-

stiuil, ad effectuni }iraesenliuni dumtaxai

consequendum, liariim serie absolventes

et absolutos fore censenles; vernmquc et

ultiiniim didi prioratus vacationis nio-

duiii, etiani si ex ilio quacvis geneialis

reservatio in corpore iuris claiisa resuUet,

prò expressis habentes, Imiusmodi siip-

plicalionibus inclinali, eleclioneui el de-

piilalionem in priorem generalem prae-

fati prioralus de diclo Ilieronymo ad vi-

lani factas pracdiclas ad Irienniuni, ila

qiiod,linilo triennio, idem llicronyniiis

ab huinsmodi prioratus et generala liis

officio libere amoveri possit, auctorilale

apostolica, tenore praesentium revocanius,

redncimns, illasque sic revocatas et redu-

ctas, ac prout illas concernunt, omnia et

singula alia in dictis lileris contenta et

mde secula quaeciimque, licita tamen et

honesta, quoad huinsmodi trienniuni duni-

laxat, ex certa scientia approbamus et

confirmamus, ac illis plenum firmitatis

robur adiicimus.

§ 5. Et nihilominus enmdem Hierony-

Ei ad iricn- niuni in priorem dicti prioratus ad trien-
niiim iterato il- . - . .

itini deputai; nuuii dumtaxat constituunus et deputa-

mus; necnon in tlicto prioratn, cuius IVu-

clus, redditus et proventns ad sexaginta

tres llorenos auri in libiis Camerae Apo-

stolicae laxati reperinntur, nomen et ti-

tnluin perpetui prioris, ila ipiod nuinquani

illius, nisi ad effectum tiiennalis eleclio-

nis, vacatio occurrat , eliam ex nunc per-

petuo penitus et omnino , aucloritate el

tenore praedicti^, supprimimus el extin-

guimus, ac suppressa et extincta esse , il

censeri.

§ 6. Et propterea amialam dicli prio-

Annatamque de patus , occiuTcnte illius pro tempore va-

de (luiudeiinio catione, tamcrae A[iostolnjae aut quujus-
in quindeniiium yjg gjjjg (Jebitani, hìsì de quindccim anuis
Camera! .'.pò- . ... . . * , .

stoiicae suiri m qumdecmi auHos mmune solvi, (>t ipsms
label; prioratus prò tempore existentes priores

noMANi'M An C, lòdo

ail illius solulionem alias qiiam ni prae-

t'crlur non teneri, nec ad id cogi, aut

propterea aliqnibuscensurisinnodari posse

el debere decernimns.

§ 7. Necnon quod de celerò, perpetuis Triennio pri-

fiituris temporibus, prioratus iiise ^cv "J"'"""'"'""'^''f 'I II ducermi.

piioi'em Iriennalem dumtaxat, per solam

capituli huiusmodi electionem de triennio

in triennium depulandnm, regatur et gu-

bernetur, ac regi et gubernari debcat.

§8. Quodqne huinsmodi electio, post- p,inris eie-

quampercapitulum praefalos facta fuerit, '",|[°1'„'™ "^/„11

apiistolìca aucloritate approbata et con- "'" lemtnii.

proliibens re-

tuiiiala sii etesse censeatur eo ipso; nul- dipi in priorem

I
..... .

I, . • • ditr.inie secun-
liisque nubi in priorem ullra Iriennuim

,,„ s„cccssìy8

eligi aut deputari possit, sed is, qui uno ''''^""''''

triennio in priorem ipsius prioratus prae-

fuerit , ultimo ipsius triennii die priur

esse desinai, ac in eiusdem prioratus prio-

rem immediale de novo per ipsos capitn-

luni redigi seu reassumi non possit, do-

nec duo tricnnia elapsa sinl; et, si ante

illorum lapsnm eligatur, cleclio huius-

modi nulla sii. Et nihilominus sic scien-

ter eligentes, sententiam excommunica-

tionis incurrant, nec eliam ipsum trien-

nium prorogali valeat.

§ 9. Quodque praefatus llieronymus el Aiicioiii.item

alii dicli prioratus priores taliler electi
f/i'^a^nol'oiaora

el conlìrmati , durante triennio, ac prio- '"° aiiimiat;

ratus et illius convenlus huiusmodi, om-

nibus et singulis potestale, aucloritate el

lacultate, eliam conferendi benelicia el

officia, ac imnuuiilalibus, exemptionibu>,

libertatibus, bonoribus, privilegiis, indul-

gentiis, praerogativis, gratiis, favoribus et

indullis, in spirilualibus et temporalibu ,

quibus alii perpetui eiusdem prioratus

priores, qui pro tempore fuerunl,uli,

poliri el gaudere potuerunt, seu etiam

debuerunl, ac possenl el deberent quo-

modolibet in iuturum, uti, poliri et gau-

dere; ipseque pro tempore prior existens,

finilo eius triennio, eius successori in

priorem electo, ac duobus per capitulum
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praefatos nominatis et deputatis , rescr-

vala sibi annua pensione viginliquinqiie

scutorum prò vestimenlis et aliis suis nc-

cessariis, deduclis expensis, sibi per pne-

fatos Ioannrin cardinalein et proteclorem

ac capitulum assignata, ralioneui de reli-

quis per eum , durante triennio huius-

niodi, adminislratis, reddere teneantur.

§ 10. Quodque priores aul reclorcs

Omnium ino- prioratuum et beneficiorum Ordìnis et
rum coiifirm;i- .... i- ix i

iiouem uiira congregatioms huiusmodi ultra trienniuui

h'iba"'""'

'"° '" eorum prioralibus et beneficiis confir-

mari nuUaleniis possint, perpetuo statui-

nuis et ordinamus.

§ 11. Et insuper ex nunc quascumque

collationes et provisiones seu conimcndas,

IU.I, do celerò et quasvis alias dispositiones, de quibus-

i '"ra""s''''R. e' vis personis , etiam sanctae Romanae Ec-
cirdiniii, com-

gjggjjjg cardinalibus , de dicto prioratu,
mrndari lulcr- '

^

^

dicii; etiam per Sedcm Apostolicam, prò tem-

pore factas, nuUius rol)oris vel momenti

existere ; et sic per quoscumque iudices,

etiam eiusdem sanctae Romanae Ecclesia"'

cardinales, sublata eis quavis alitcr iudi-

candi et interpretandi auctoritate et fa-

cultate , iudicari et definiri debere , nec-

non quidquid secus super bis a quoquam,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contigerit attentari, irritum et inane de-

cernimus.

§ 12. Quocirca dilectis fdiis abbati mo-

Exccuiores lui-
nastcrii Sancii Blasii et Sancii Venantii ac

ius coii>iiiuiio- Sancii Nicolai de Fabriano, Camerinensis
epu •>

. dioecesis, i saecularium et collegiatarum

ecclesiarum existentium definilorum et

priorum ac rectorum eorumdein Ordinis et

congregationis seu alicuius eorum desu-

per fuerint requisiti , solemnitei' publi-

cantes, eisque in praemissis efficacis de-

fensionis praesidio assistentes, faciant au-

ctoritate nostra revocalionem , reductio-

nem, approbationem, confirmationcni, sup-

pressionem , statutum , ordinationem et

decretum praedicta firmiter observari, ac

singulos
,

quos praesentes concernunt
,

1 Addendum liic forte quoHcs prò parie {n.t.}.
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iliis pacifice gaudere, non permiitcntes

eos desuper per quoscumque quomodo-

libet indebile molestari , contradictores,

auctoritate nostra , appellatione postpo-

sita, compescendo.

§ 1,J. Non obstanlibus piaemissis ac Conuuìi. do-

conslitutionibus et ordinationibus aposto- "°' '

licis, ac prioralus et Ordinis praedictorum,

etiam iuramento , confirmatione aposto-

lica vel quavis fnmitate alia roboratis,

stalutis et consuetudinibus , necnon qui-

busvis privilegiis, induifis ac litei'is apo-

stolicis eidem Ordini et illius locis et per-

sonis, in genere vel in specie, sub quibus-

cumque tenoribus et formis, ac eum qui-

busvis, etiam derogaloriarum derogalo-

riis , aliisque elficacioribus et insolitis

clausulis, necnon irrilantibus et aliis de-

crelis, etiam per modum statuti perpetui,

etiam motu proprio et ex certa scientia

ac de apostolicae potestatis plenitudine,

etiam iteratis vicibus concessis, approba-

lis et innovatis, etiam quod illis per quas-

cumque literas apostolicas, quasvis etiam

derogatoriarum derogatorias et insolitas

clausulas in se continentes, derogari , nec

derogatum censeri nullatenus possit, nisi

modis et formis in eisdem contenlis de-

rogatio buiusmodi facla fuerit, disponen-

tibus. Quibus omnibus, etiamsi, prò eorum

sufficienti derogatione, de illis eorumque

totis tenoribus specialis, specifica, indivi-

dua et expressa ac de verbo ad verbum,

non autem per clausulas generales idem

importantes, mentio seu quaevis alia ex-

pressio habenda aul aliqua alia exquisita

forma ad hoc servanda foret, tenores hu-

iusmodi, praesenlibus prò sufficienter ex-

pressis habentes, illis alias in suo robore

permansuris , liac vice dumlaxat , specia-

litcr et expresse derogamus, ceterisque

contrariisquibuscumque;aul si aliquibus,

communiter vel divisim, ab eadem sii Sede

indultum 'quod interdici , suspendi vel

excommunicari non possint per literas
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.iliostolicas non facienles pUnain ol cx-

pressani ac de vorbo ad verbum de in-

dulto huiusmodi Mientionem.

Nulli ergo oninino lioniinuni eie.

Si quit; aiilcHi de.

Daluni Uoiiiae apud Sanclum Petruin
,

anno Incarnationis doniinicae n)illesinio

quingentesimo quadragcsinioteilio , duo-

decimo kalendas aprilis
,
pontificalus no-

stri anno ix.

Dal. die 21 marlii 15i3, poiilif. ;iniio ix.

XLVIll.

Proroijatio eclebrationis r/eneralis concilii

Tridentini u.^qiie ail belloiinii sedatio-

nem *.

Paulus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Etsi cunctis quideni in rebus confi-

E>or.i.um. (jendis, si illae statuto tempore terminari

nequeunt, tomporis opporlunitaleni at-

tendere expedii ; id taiiien in giaviorilms

reipublicae christianac causis et negociis,

el per Romanum ronlilìcem, nini ad cum

ipsorum negociorum explicatio peilinel
,

maxime eonvenit observari, ut per oppor-

lunitateni ipsam eadem negocia prosjte-

rum valeant habere suecessum.

§ 1. Quod* enixe nos semper oeeuine-

Animi 5ui so- nici et gGHeralis concilii celebrai ioneni

!:'ei''di''óonciiium
toncupiverimus, el quo proptcrea studio

nBneraio CI pa-
j^,| ^^[^^y[ soliciludlnc liuic rei ac inter

cem iiiter clin-

I1I.1..0S princi- cbristianos principes paci et concordiae
pei conciliandi . , .

, ,

alia, demon- incubueniiius, tot labores per nos, prae-

n"poniifer
°" ^crtim cuiii ca de causa Nica-'am nos con-

tulimus, suscepti, lot nuncii et legali ad

eosdem principes proplerea a nobis missi,

lot super ea re a nobis ad illos datae li-

terae, tolies per nos denique indictum

concilium huiusmodi, (otque praelatis et

aliis, qui ad illud venire teneiiliir, ut om-

I lìx Retjest. in Aicliiv. Valic. — lluìiisnioili

CuiiCilii iiidiclioiiera vide su|ira in cuiisUliil. xi.iii,

pag. 337. 1 P. Matth. logii (Jttum luco {)-iwt (r. t.).

nino accedeieni , tiaiismissa mandala el Eosdem prin-

cipes una funi

liorlaliones, reddunl teslimoniiim verilalis. epis.opis Hr.

Concilium ' ipsuniMantuac primo, deinde buiusmodi'sJ.'i"'.

Vincentiae, ad quam proplerea tres ala-'"''"''

Icie nostro, ex venerabiliiini fratrum no-

>li'orum sanctae Romanae Ecclesiae car-

liiiialium numero, legatos misimus, et no-

vissime Tridenti, per noslras literas sub

dalum Romae apud Sanclum Petrum, un-

decimo kalendas iunii, anno Incarnationis

dominicae millesimo quingentesimo qua-

diagesimosecundo, in quibus, ne idem

lepetamus, cur in WantuanaetVincentina

civilalibiis praedictis concilium buiusmodi

celebrari nulla ratione valuerit cxplica-

viiiius, ad kalendas iioveiiibris, quae pro-

xiine praeterierunt, incipiendum et pro-

scquendum el. Domino adiuvanle, ad ip-

sius gloriam et laudem ac cbrisliani totius

jiopuli saluteni absolvendum, indiximus,

annunciavimus, etconvocavimus omnes ex

omnibus locis,tain venerabiles fratresno-

slros palriarcbas, aicbiepiscopos, episco-

pos quam dilectos filios abbates et alios

(|uoscumquc, quibus iure aul privilegio

in conciliis generalibus residendi, et sen-

tiMitias in eo dicendi permissa potestas

est, requirentes, liortantes et admonentes,

ac eis in vim iuramenti nobis et SediApo-

slolicae praestili, et in virliile sanctic obe-

tlientiae, ac sub c'ertis lune expressis

poenis mandantes ut ipsimel, nisi forte

insto delinerentur impedimento, aut per

suos procuratores et nuncios, buie sacro

(concilio omnino adesse et interesse debe-

renl ; necnon cbarissimos in Christo fiiios

noslrosGarolum, imperatorem semper au-

guslum, et Franciscum,Francorum regem

cbristianissimum , celerosque reges, du-

ccs et principes cbristianos, ne Dei caii-

sam et negocium desererent, sed ipsimet

ad sacri buiusmodi concilii celebralionem

venirenl, el si venire non possent, saltelli

graves viros legatos cum auctoritatc, qui

1 Enim add. P. Maltli. (r. t.).
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personam principis sui ci pnidentia el

dignitate possent in concilio referre, mit-

terent , curarentque ut ex suis cuiusque

regnis et provinciis episcopi el praelati ,

sine tergiversatione el mora, ad concilium

profìciscerentur, rogavimus et obsecravi-

mus, sperantes oecunienici concilii cele-

brationem huiusniodi, ad quam prò agri

dominici purgatione saepe antea devenire,

ut praefertur, frustra conati eramus,eii

salteni tempore, Dei benignitate ac cle-

mentia, omnino successuram esse.

§ 2. Lilerisque nostris praedicti? pu-

caroium imp. blicatis, cuni, postquam nuncios noslros

Frano, rfgen-, speciales pro pacB mtcr dictos pnncipes

6»uri.u.'u,ìl'
tracfanda dcstinaveramus, odia el simul-

essead paccni; t^igg intereosdem principes augeri, et iam

cum ab unoquoque eorum per alteruni

ab induciis nostro inlen'entu Nicsese inter

eos faclis discessum esse praetenderetnr,

arma tractari et bellum moveri cerneie-

mus,duossummae aulhoritalis viros, inter

celerà animi ornamenta, pacis studiosis-

simos, S.R.E. cardinales a latere legalos

ad eosdem Carolum imperatorem el Fran-

ciscum regem misimus. Qui ipsis nostro

nomine, in qnae pcricula ex enrum dis-

cùrdiis universa respublica Christiana brevi

essel ventura, exponerent, eosque per vi-

scera D. N. I. C. ad pacem inter se mutuo
compleclendani et rcmpublicam cbristia-

nam a tot lantisque imminenlibus peri-

eulis liberandaiu, quam maxime possenl,

liortarentur.

i; o. Ac appetente iam die pro qua

Misisse quo- (ul prael'ertur) concilium indixeramus
,

denium quic^dn-
<^""'' '" Podcm proposilo cl dcsiderio illud

ciiio praesije- omnino celebrandipersisteremus, dilectos

filios nostros Petrum Paulum Sanctae

Balbinae Parisium, el Ioannem Sancii Vi-

talis Moronurn titulorum presbvferos, ac

Reginaldum Sanctae Mariae in Cosmedin,

lune Sanclorum Nerei et Achillei diaco-

num, Populuni ' nuncupatos. S. R. E. car-

dinales, nostros et dictae Scdis Icgalos de

I. Pohim, P. Matili. (r. t.).

reni;

lii pp. rìG3

latere, summae virtutis, doctrinae et au-

lhoritalis viros ad ipsam civilalem Triden-

tinam, ut episcopo*, praelatos el alios ad

concilium venienles exciperenl, atque ea,

quae ad concilii celebrationem huiusmodi

necessaria essent seu opportuna facerent,

destinavimus. Necnon quam plures ex

eisdera praelatis, singulis ad illos nostris

datis literis admonuimus ut frequentes

concilio huiusmodi interesse vellenl.

§ 4. Demum cum spe pacis per dictos

legalos noslros inter eos componendae, ex

iis, quae ab eisdem legatis acceperamus,

destituerernur 1, ne quod reliquum erat

in facultale nostra omilleremus, praefalos

Carolum imperatorem el Franciscum re-

gem diversis nostris ad eos datis literis

boriati sumus ut prò concilianda inter

eos aliqua concordia nobiscum in aliipio

coramodo loco, ad quem aetati nostrae

non parcentes nos profecturos esse polli-

cebanuir, convenirenl; ul([ue desiderium

nostrum pacis, colloquii el concilii ceh^-

brationis Imiusmodi re ipsa comproba-

remus, e nostra propria Sede profecli

Bononiam venimus, ut, molis (quod spera-

bamus, per appropinquationem nostrani)

ipsorum principuin animis, concordi;ic,

statui celebrationique ipsius concilii se-

curius el fervenlius instari, el fluctuanti

reipui)licae christianae aliquod salulaic

remedium alìerri posset. llerumque, posi

adventum nostrum huiusmodi, praelatos

praediclos per diversas alias nostras li-

leras admonuimus, ut exemplo quamplu-

rium praelalorum, qui ex Urbe nostra ad

locum concilii de mandato nostro se con-

tulerant, ad illud accedere aniplius non

tardarent.

§ 5. Cum aulcni dicli Carolus imperator

ci Franciscus rex, suonun regnorum et

dominiorum tuitioni intenti, cui se, pro-

pter vigenlia inter ipsos bella vacare

oportere asserehanf, noiiiscum convenire

recusaverinl: ac licei postmodum Petrus

1 Fere Jeslìl irreiiiiir, P. M/iUh. (a t.V
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S« Bononiam
profeclum ul,

habito cum Ca-
rolo et Fran-

cisco colloquio,

huiusniodi re-

bus consulerel,

adiuncits eltani

adhurlalinnibus

ad episcopi>g

ut Trlilentuiii

Tenirenl.

Sei! cum hacc

omnia iiicassu:;:

cesseriiit, a-*,

propUT Lelia,

iliiiera non sa-

tis luta siili
,

Turcicaq. clas-

Kis Ipsi Italiae

incursiones mi-
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niieiiir, conci- Pauliis et loaiines ac Reginaldus, caifli-
lii celebralio- . . i- i-

iicm ad coni- Halcs et legati praedicti, prò praeclicto

hrpt'in'mTde! concilioafl ipsaiii civitatem accesserint, ac

riannuiimi dif-
jj^jiji jg,^ menscs et ulti'a, non sine aliqiia

/eri ; .
' '

dictae Sedis indignitate , expectando por-

manserinl, niliilominus praeter eos, qui

ex alma Urbe (ut praelorlur) venerant
,

admodum pauci praelati inibì convene-

rint: quinimo, sicut provinciarum divor-

sitas aflert , diversimode se excusaverinl,

et alii bellorum niotus, alii itinera non

tuta ac viaruni pericula , alii diversa alia

impcdimenta atfulerint. Nos propforea

liiai'(lÌLlos Pc'lrum Pauluni et Rcginalduni

cardinales et legatos, ut ab eis, quo in

slalu res cssent et quid super celebratione

concini speraci posset , inlelligeremus,

accersivimus ; cumque euradem Carolum

imperatorem Germaniam petere et per

Italiani iter facturum esse intelligeremus;

nos apud eunidem Carolum imperatorem^

cum quo in oppido Busseti convenimus, tain

per nos ipsos quam per venerabilesfratres

nostros S. R. E. cardinales, qui tunc iiobis-

cum aderant
, prò pace huiusmodi onini

cura et diligentia, quodetiam cum praefato

Francisco rege non minori studio antea

pluribus litcris egeramus, inslilimus. Cum
vero nihil hactenus proficere poluerimus

et aPetroPaulo et Reginaldo, cardinnlibus

et Icgalis praedictis, ac ex praefafi loan-

nis cardinalis et legali , necnon cetero-

runi praelatorum in dieta civitate Tri-

dentina cxislentium literis (quorum fere

singulorum super ea re sententiam exqui-

sivimus) cognoveriiims , et nos ipsi dare

perspiciamus, vigentibus tot in locis in-

ler cosdem piincipes bellis, ac inima-

nissimo Turcarum tyranno cum validis-

simo cxercitu Iluiigariae regnum inva-

dente, eiusque copiosa et munitissima

classe iain mare inlerum ingressa , cuius

conaliiìus, quantum vires noslrae (licet

impares) suppetent, resistere (uttenemur)

intendimus, non posse ad praesens (Do-
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mino forsan, ob peccata nostra, sic per-

mitlcnte) nostrani super buiusmodi con-

cilio intentionem impleri. Quinimo eandem

actionem concilii in aliud opportunius et

commodius tempus, quo dignitas et fre-

quentia concilio , et reipublicac cbri-

slianae praesentior salus afferri possit,

differendam esse. Sperantes ex Dei bo-

nitate et misericordia post tenebraslucem,

et aliquando tandem, quod brevi fuluruni

speramus et optamus, concilinm ipsum ce-

lebrari posse. Volenles interim generalem

cbrislianorum defensionem a periculis

(propler inlidelium mare et terram infe-

stantium impetus) imminentibus, quan-

lum in nobis crii, procurare, et almae

Urbi, Sedi noslrae ac orbis capiti onini-

umque perfugio
,
quae, nobis ab ea diutius

absentibus, ob ipsorum infidelium incur-

siones, non leve periculum subire possel,

nostra praesentia, quod necesse est, ceie-

risque praisidiissuecurrere, ac conscientiis

et commndilalibus praelatorum
, qui ad

ipsum conciliuin venire lenentur, ne pro-

pler ipsius concilii cclebrationis incerti-

tudinem molestia aut incommodo aflì-

ciaiiUu'
,

paterna cbaritate consulere
,

babila super bis cum eiisdem lìatrilius

nostris S. R. E. cardinalibns matura deli-

beralione, de eorum Consilio et assensu, ce-

lebiMtionem concilii buiusmodi, usque ad

aliud o])porlunius et commodius tempus

per nos declarandum apostolica authori-

tate, tenore praesentium suspendimus, e1

suspensum esse nunciamus; ac poenas

contra patriarcbas, arcbiepiscopos, epi-

scopos, abbates et alios in poslerioribus

literis indictionis concilii huiusmodi com-

prehensos infliclas, usque ad tempus prae-

diclum, quo concilium ipsum oninino pro-

sequi intendimus, relaxamus.

§ 6. Necnon eosdem Petrum Paulum et tegaioss. sc-

Rcginaldum cardinales legatos ac Ioannem t.l'T""
""

cardinalem et legatum praefatum ab eo-

dein concilio ad nos et Sedem praedictani
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revocamus; ac praelatis in eadem civitate

occasione concilii huiusmodi existentibvis,

inde, usque ad tenipus per nos declaran-

dumpraedictum,quo eosdem patriarchas,

archiepiscopos, episcopos et abbates ac

alios in Uteri? posterioris indictionis con-

cilii huiusmodi comprebensos, sub per-

iurii ac aliis in eisdem Uteris contentis

poenis, concilio praedicto, iuxta foi'niam

ipsarum lilerarum, adesse et interesse vo-

luimus, recedendi licentiaiu concedinius,

decernentes ex nunc irritum et inane si

secus superbis a quocumque, quavis au-

tborifate, scientervel ignoranter, contigerit

atlentari.

§ 7. Non obstantibuspraemissis ac con-
Deiogai con- stilutiouibus et ordinatiouibus aposlolicis,

Iroriis.
. ...

ceterisque conlrariis quibuscumqne.

§ 8. Nos enim, ul bae nostrae lilerae et

Decreiiim pu- in eis coHlcnta quaccuniquc ad nolitiam
Mi) iilionis hu- . .

iijvmojisusr*""- '^'ii'H"'i^ (quorum niterest) perveniant
,

"""'^'
sciantque cuncti se ad lempus declaran-

dum pracdictum, quo concilium huius-

modi prosequi el continuare ac, dante Do-

mino, perficerc intendimus, praesto esse

debere, et ad id snb poenis praedictis te-

neri, ne aliquis illorum ignorantiae cxcu-

sationem praelcndei'e possit , volunuis et

mandamus ut in basilica Sancii Petri de

Urbe (curn inibi pojmli mulliludo ad di-

vina audienda convenerit) palam, clara

voce, per Curiae nostrae cursores ani no-

tarios aliquos publicos leganlur, leclaeqiie,

in dictae basilicae necnon Caucellariae

Aposlolicae vahis afTigantur, ubi ad leclio-

nem et notiliam cunctorum aliquandiuex-

posit.ie pendeant. Cumque inde amovebun-

tur, earum nihiloniinus excnipla in eisdem

locis remaneant afllxa; transumplis quo-

que earum, quae manu publici notarii

scripta aut subscripla el sigillo alicuius

personae in dignitate ecclesiastica consfi-

lutae munita l'uerint , ut fides certa ci

indubitala habcatui' , pariter mandamus
atque decernimus.

Ili PP. 365 An. C. 1543

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam noslrorum suspensionis, nuncia-

lionis, relaxationis, revocai ionis, conces-

sionis, decreti, voluntatis et mandati in-

fringere, vel ei ausa temerario contraire.

Si quis aulem hoc attemptare praesum-

pseril, indignationem omnipolentis Dei ac

beatorum Pelri et Pauli apostolorum eius

se noverii incursurum.

Dalum Bononiae, anno Incarnationis do-

minicae millesimo quingentesimo quadra-

gesimo tertio, pridie nonas iulii, pontili-

catus nostri anno ix i.

Dal. die 6 iulii t5i3, poiitif. unno ix.

XLIX.

hnpositio annui subsidii trecenlorinn mìì-

lìum scutoru») , a subditis Status Eccle-

siastici annis singulis
,

qiiacìimquc

exemptione non obstante, ad trienniwm,

Reverendae Camerae Aposlolicae per-

solvendi, omnibus extraordinariis exa-

ctionibiis interim interclictis 2.

Faulus Papa III, ad perpetuam rei memoriam.

Dccens esse censemus ul ii, qui, speciali E^araium.

privilegio donati, ceteros antecellunl, in

supporlalione onerum illos adiuvenl qui

forte inleriores existunl, praeserlim dum
urgcns necessitas imminet, et exinde pu-

blica ulililas resultare dignoscitur.

§1. Nuper siquidem, ad sustincndam imi.osiii.. ((«

expensaruni molem hoc tempore, prò or-
^ '""'"'"'"')•

Ihodoxac /idei ac status S. R. E. tutela,

noltis incumbentem, subsidium eco mil-

lium scutorum auri in auro, annis sin-

gulis, per dileclos filios subditos dictae

Homanae Ecclesiae ad Ires annos proxime

futuros Camerae Aposlolicae persolvendos,

cxigere, et interim ab augmento salis ac

\ In ed. Lugdunonsi 1589 Sum. nonsl. eie. P.

Matlhaei liabelur cursonim Pontif. declaratio du

lalionr, publicalione alTixioneque harum aposto-

lirarnm lilteranim farla die xiii seplembris elus-

dem anni (n. t.). 2 Exemptiones omnos a solu-

(ione onerum cameialium revocatae fueriinl a mul-
ti» Ponlifieibiis ut postremo a Paulo V in sua coii-

siilutìone , In rnuximis.
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omnibus aliis extraordinariis exactionibus

abstinendiim decornimus. Provinciaoquo

nostrae Romandiolae, exarcatusRavennae,

Marchiae, Umbriae, Perusiae et Patrimonii

onus huiiismodi cum siimma alacritate

ac fidei observantia acceptavenint.

§ "2. Et quia publice interest exactio-

ReToeauiur
jjp^fj huiusmodi fieri, volentes illani faci-

qiidtìcum. evem-

tiionet. litare, ac reliquos subditos dictae Romana'

Ecclesiae ad illud solvcndum promptiores

reddere, motu proprio et ex certa nostra

scientia, tenore praesentium, statuimus et

ordinamus quod, durante triennali con-

Iributione trecentorum millium scutorum

huiusmodi, omnes et singuli S. R. E. sub-

diti saeculares, etiam si regimini civitatum

et locorum praesint, ac marcbiones, ba-

rones, feudatari!, personac et officiales et

quivis alii, quacumque dignitale et excel-

lentia praediti, et quantuuicumque exem-

pti et privilegiati fuerint, ad solvenduni

ratam dictae contributionis eis tangentem

omnino teneanlur, et ad id cogi et com-

pelli possint. Nos enim quaecnmque pri-

vilegia, exemptiones et indulta illis con-

cessa, ac consuetudine? et iuris communis

dispositiones in eorum favorem facientes.

per triennium praefalum, quoad contri-

butionem eamdem, iilis alias in suo ro-

bore permansuris, omnino suspendimus

ac illis suflVagari minime posse volumus.

§ 3. Decernentes sic per quoscumque,
ciauiuia sulla- tam Ordinaria quam delegata et mixta

aucloritate fungentes, iudices
,
persona?,

etiam causarumPalatii Apostolici auditore?

ac dictae Romanae Ecclesiae cardinale?,

ubique iudicari, cognosci ac decidi de-

bere, sublata ei? et eorum cuilibet q^avi^

aliter iudicandi et interpretandi facultate;

necnon irritum et inane quidquid ?ecu'-

super bis a quoquam
,
quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter, contìgerit attentare

§4-. Quocircadilecto fìlio Guidoni Asca-

DepuiMioexe- nio Sfortlac Sancii Eu?tachii ,
diacono

cuiKium cardinali de Sancta Flora, camerario no-
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stro, quem super praemissis, ultra ordi-

nariam sui camerariatusolìiciifacultatem,

commissarium et executorem nostrum

generalem facimus, constituimus et de-

putamus, per praesentes committimus et

niandamus quatenu? easdem praesentes

et in eis contenta quaecumque plenum

effectum sorliri, et inviolabiliter obsenari

mandet et faciat . Contradictores, renitentes

et rebelles per censura? ecclesiasticas

et poenas, etiam pecuniarias, arbitrio suo

infligendas et applicandas, et alia iuris

vemedia opportuna, appellatione postpo-

sita, compescendo, invocato etiam ad hoc,

si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obslantibus praemissis ac oerogMinron-

constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis, statutis et consuetudinibus, etiam

iuramento, confirmatione apostolica vel

quavis alia fìrmitate roboratis, privilegiis

quoque, indultis ac literis apostolici?,

ceterisque contrariis quibuscumque; ani

si aliqnibus, commnniter vel divi?im, ab

Apostolica sit Sede indultum quod inter-

dici , suspendi vel excommunicari non

possint per literas apostolica? non fa-

cientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto huiusmodi men-

tioneni.

Datum ^[areni , Albanen?i? dioecesis,

sub annulo Piscatori?, die ii septembris,

millesimo quingenlesimo quadrage?imo

tertio, pontificatus no?lri anno ix.

n.il. die 2 s('|ilenil)ris 1543, ponlif. an. i\.

Scquilid- ili'ilaratlo dictae coustitutionis

quoad exemptiones.

Paulos episcopas servus servornm Del,

ad faturam rei memoriam.

Ex debito pastorali? oflìcii ad ea, ut Rei.i.o supra-

debemu?, libeuter intendimus, per quae
Ji^'^!'

""''"'"

provide ordinata serventur, et, ut plenum

soilianlur effectum, opem et operam im-

pendimus efficace?. Duduin siquidem.pro
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nostris et Apostolicae Sedis nocessilalibus,

ac siibilitis nostris ab exiorsionibus ci

aliis gravaininibus, quae per conimissarios

collectores onerum prò tempore imposi-

toriini eis passim inlerebantiir, opportune

sublevandis, siibsidium trccentoriim mil-

lium scutorum auri in auro, anniiatiiu

nobis et Camerae Apostolicac , triennio

tantum durante, per subditosipsos persol-

vendorum, imposuimus; et interim al)

exactione augmenti pretii salis ac quoruin-

cumque aliorum onerum extraordinario-

rum abstineri decrevimus. Et ut facilius

subditi ipsi subsidium iiuiusmodi prae-

stare possenf, per alias nostras in forma

brevis literas voluinuis et ordiiiaviinus

quod omnes et singuli exompti et privi-

legiati saeculares, utcumquc qualificati,

ad contribufionem subsidii huiusmodi

omnino tenerentur, prout in dictis literis

plenius continetur.

§ 1. Cum autem postmodum, sicut ac-
Peciaraiio nuo- cepiuius, nonnulU cx nrivilegiatis etexem-
ad persona! et F \. • • i

• v i
•

Luna eiempia ptis praclatis, solutionem subsidu luuus-
cinoneieropia. modi fugere volcntcs, causam et tausas in

auditorio Rotae ac S. R. E. cardinalibus

et forsan aliis iudicibus et personis, in

Romana Curia et extra eam , certis sub

praetextibus, committi oblinuerint, et hoc

modo subditos alios devote et Ihciliter

solventes, contra mentem nostrani, litibus

inveivi 1 , illosque '-, gratia per nos eis con-

cessa, quod exempti in praestatione sub-

sidii huiusmodi, prò communibus necessi-

tatibus, ut nos et nostros subditos prae-

fatos a catholicae fidei hostibus, quos ita

propinquos habemus, defendere possimus,

impositi, contra publicam utilitatem, re-

tardatur; ac volente?, ut par est, in prae-

rnissis opportune providere , motu pro-

prio et ex certa scientia, apostolica aucto-

ritate, tenore praesentium
,
quascumque

causas desuper pendentes ad nos advo-

camus, et lites penitusextinguimus, quo-

ad ea quae contributionem subsidii hu-

.'!<'7 kn. C. I';'|5

iiisiiiodi tanguiil duinlaxat; ac vohimus

quod omnes et singuli exempti, et quan-

luiiirumque privilegiali saeculares, cliam

si curiales civitatis nostrae Maceratensis

existant, et reginiini civitatum praesint,

acalmae Urbis et quorumcumque aliarum

I Cherub. im-olvant (n. t.). 2 Illosriuc nel a-

tìud hiiliciiim ti-ahendo yratia etc. ita legil lìnl-

lariiiin Cun. Rcy. Con'jr.S. Salivi. Romae 1730,

(n.T.).

civitatum, oppidorum et locorum cives,

vel quicumque nobiles, baroncs, feuda-

larii aut alias, ctiani privilegio iuris in

corpore clauso, exempti, et capitulum,

collegium vel universitates ^ aut commu-
nitas sint, contributionem subsidii huius-

modi simpliciter et omnino; clerici vero,

prò bonis ad eus cx parentum et propin-

quorum vel aliorum successione delatis,

vel per eos acipiisitis; ac clerici ipsi et

religiosi, prò fruclibus et bonis mobilibus

seque moventibus ecclesiarum, monaste-

riorum et beneficiorum quorumcumque,

swcularium vel regularium, etiam si aicliie-

piscopali, episcopali aut alia malori digni-

tate praefulgeant, in gabellis, ad iuvandum

et facilitandum solutionem subsidii huius-

modi, prò aliqua honesla parte dicti sub-

sidii, universaliler impositis, vel imponi

aut augere permissis, dicto liiennio du-

rante^ contribuere teneantur, et ad id cogi

et compelli iuris et facti remediis neces-

sariis et opportunis possinf ci debeant,

quibusvis exemptorum, cleiicorum et le-

ligiosoruni huiusmodi privilegiis, exem-

ptionibus, concessionibus, favoribus, de-

claralionihus, senlentiis, gratiis et indullis

alias in suo robore permansuris.

§ 5. Decernenles sic et non aliler per ti.iusu\a sub-

quoscumque, etiam dictaeRomanae Eccle- '''' '"

siae cardinales et Rotae auditores , lam

ordinaria quam delegata et mixta aucto-

ritalc fungentes,iudiccset personas, sublala

eis ci eorum cuilibet tpiavis aliter iudi-

candi et interprelandi facullate, ubiqnc,

iudicari et dcfiniri debcre. Nos enim sta-

tus huiusmodi et quarumcumqiic aliarum,

eliam ante impositionem huiusmodi sub-

sidii quomodolibct introductarum, litium

I Vnheiilas. I. e. (n. t.).
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el caiisaruui ac pnvilL'gioruin,iiiilulloi'uni,

literarum etscripturaiuin quarunicumque,

occasione praemissorum quomodolibet

confectoruni, tcnores, causas et effectus,

nomina et cognomina iudicum et coli il i-

gantium, aliaquo, eliam si maioi'a siiit

exprcssis , de necessitate expiimenda
,

praesentibus prò sufficienter expressis ac

de verbo ad verbum insertis liabentes
,

irritimi el inane decernimiis qiiidqiiid

secus super bis a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienler vel ignoranter, altentatum

forsan est bactenus vel in poslerum con-

tigcril attentar! .

§ 3. Quocirca dilecto filio Guidoni

Pepuiaiiof^e- Ascanio Stbrtiae Sancii Eustaciiii, diacono

cardinali de Sancla Flora, S. R. E. came-

rario, quem, ultra sui camerarialus oOìcii

facultatem, super praemissis executorem

generalem , cum piena et libera aucloii-

late et potostate quoscunique cilandi, ac

illis, quoties opus fuerit, eliam sub cen-

suris et poenis, etiam pccuniariis, arbilrio

suo infligendis el applicandis, inbibcndi,

ac quaecumque dubia el ditTicultaies

circa praemissa vel eorum aliquod ac illa

vel subsidium huiusmodi concernentia,

ci ultra praesentium et aliarum lilcrarum

noslrarum praedictarum lenores, tollendi

et removendi et inviolabiliter observari

faciendi, facimus, creamus, conslituirnus

ac depulamus, tenore praesenlium com-

mitlimus ci mandamus quatcnus prae-

sentes literas el alias praediclas el in eis

contenta quaecumque solenmiler publi-

cando , facial illa plenum efIeeUun soiiiri

el inviolabiliter observari, nec pormiltal

quemquam contra illarum lenores vel

inentem noslram praefatam quomodolibel

perlurbari, impediri ani inquietari. Con-

Iradiclores quoslibel el rebelles, per prte-

dicta el alia, de quibus ei videbitur, iuris

ci facti remedia, appellalione poslposita,

compescendo, invocalo etiam ad hoc, si

opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

ROMANrM An. C. Id'ió

i 1. Aon obstanlibus praemissis et ''«u'rafi'Jiuni

... . . ,., , ,., derogaiio.

aposlulieisac provmcialibuset synoaaiibus

conslitulionibusel ordinationibus, stalulis

el consueludinibus et novis reformatio-

nibus , eliam iuramento, confirmatione

apostolica vel quavis firmilale alia robo-

ralis, privilegiis quoque^ iudultis el lileris

aposlolicis, etiam per viam legis et statuti

perpetui, ac initi el stipulati conlraclus

editis, concessis, confirmai is el innovatis

coulrariis quibuscumque; aul si aliquibus

eie. ut in praecedenti.

§ 5. Nulli ergo omnino bominum liceal Sanciio p.je-

banc paginam nostrae advocationis, extin-

clionis, voluntalis, decreti, factionis
,

creationis, constitutionis, deputationis,

commissionis el mandati infringcre, vel

ei ausu temerario contraire. Si quis au-

tem hoc attentare praesumpserit, indi-

gnalioncm omnipotentis Dei ac beatorum

Pelri et Pauli apostolorum eius se noveri!

incursurum.

Dalum Romae apud Sanctum Marcum,

anno Incarnalionis dominicae millesimo

quingenlesimo quadragesimo quarto, pon-

tificatus nostri anno ix ^.

De celebì-alione capituli generalis congre-

gationis S. Georgii in Alga Venetia-

rum et. de iis, quae observari debent in

electionc praelatorum 2.

Faulus Papa III, ad futiirani rei memoriam.

1^ 1. Ut elecliones dilectorum filiorum Fraudcm do-

rectoris generalis, visitatorum, prioruni, '"""i"^ '" '''-
^

. ,

* ciiniiibus com-

sociorum , caiiitularium et aliorum offi- ""H'ines tci

. ,. , • e n • il commini con-
cialuim congregationis S. Georgn m Alga seiuinues in-

Venetiarum, nuas prò tempore fieri con-
'^""""'p'""''^"'

' i i o\coinmun. re-

tigerit, omni qua decet sincerilate et pu- servale noma-

rifate celebrentur, prò pastoralis olTicii
"°

debito providere volenles, apostolica au-

1 Clierub. et Bull. s. e. aii. x (n. t.) 2 Ex

Reacst. in Archi v. Vatic.
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ctorila(e, tenore praesentium statuinuis e(

oidinamiis qiiod omnes ci singuli in ele-

ctionibus huiusmodi vocem habentes aul

in eis quomodolibet intervenientes, cuius-

ciimque gradii?, status vcl condilionisfue-

rint, (|ui in electioaibus ipsisseu i publi-

candis
,
quam alias quomodocumque et

qualitcrcumqiie fraudem , falsitateni , do-

lum, nialiliam vcl conuptclam scicntcr

commiserint, seu committcntibusadhacsc-

rint, seu desuper consenserint, aut frau-

dem, falsitatcm, malitiain, dolum vcl cor-

rupteiaiii buiusniodi non revelaverint, ultra

alias censuras et poenas, (ani a iure quam

per constituliones seu privilegia eiusdem

congregationis seu alias in tales lalas et pro-

mulgalas seu inflictas, exeommunicationis

sententiam, a qua, nonnisia Romano Pon-

lifice, praeter quam in niortis arliculo,

alisolvi possinl,eo ipso incurrant; etnilii-

lominus ab eorum superioribus arbitrio

suo mulctari et puniri possint et debeant.

§ 2. Mandanles modernis dictae con-

gregationis priori generali et visitatoribns

huiusmodi quatenus praescntes literas in

eorum capitulis , ut ad onmium
,
quos

concernunt , notitiam devenire possint ,
'

publicent , seu publicari faciant : non ob-

stantibus aposlolicis ac dictae congrega-

tionis constitutionibus et ordinationibus,

privilegiis quoque , indultis et literis apo-

slolicis quibusvis concessis, approbatis et

innovalis, contrariis quibuscumquc, aut

si aliquibus, communiter vel divisim, ab

Apostolica sii Sede indultum quod inter-

dici, suspendi vel excommunicari non pos-

sint per literas non facienles plenam et

expressam ac de verbo ad verbum de in-

dulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Marcum, sub an-

nulo Piscaloris, die xxii seplembris mdxliii,

ponlificatus nostri anno ix.

Dat. die 22 sepl. 1543, pontif. anno ix.

1 Locum hunc ita supplet Tomasinus: seu circa

ilUis vel illuriim circiimstnnlias, tam in scrulimo

el noininalionibna faciendis seu etc. Annales Can.

Saecul. S. Georgii in Alga. Utini 1642 (r. t.).

Bull. Rom. Voi. VI. 47
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Publicalio hu-

iusce t'0ll5lÌlU-

lionìs in (".ipi-

tu'is fiicieuda.

LI.

Qvod cmisae tam civiles quam crimina-

les et mixlae provinciac Marchiae An-

conitanae, coram iudicibtis ordinariis

prò tempore motae, donec in prima in-

slantia pcpcndrrint , non possint avo-

cari praelcdtu literarum auditoris Ca-

merac vcl appcllalionis, et dummodo

cansae civiles biscenlum ducatos non

exccdunt ^
.

FaulQS Papa III, ad fuluram rei memoriam.

Decet fiomanum Ponliliconi, in snpi'cma Procemium.

iustiliae sede constitutum,ad ea diligenler

intendere, per quae personis quibuslibel,

praesertim nobis et Romanae Ecclesiae

immediate subiectis, iustitia celeriter ad-

ministretur, et delieta, quae per easdem

personas in dies committuntur, debite pu-

niantur, ut exinde nnicuique ius
,
quod

suum est, Iribuatur, elqui se intra limiles

iustiliae continere negiigunt, si non vir-

lulis amore, saltem formidine poenae ab

illicilis abslinere discant.

§ \. Sane cum, sicut nuper accepimus, causa fere.id»

in provincia nostra Marchiae Anconitanae
l'ui"onTs."°''"'

diversi litigantes, iniustam causam fovere

cognoscentes, ut causas, inter eos et ad-

versarios suos indecisas pendentes, im-

mortales reddant, el alii, diversa delieta

el excessus in dies perpotrantes, ut puni-

lionem delictorum per eos prò tempore

commissorum effugiant seu differant vcl

minuant, sub praetextu (|uod in partibus

litigare perhorrescant, seu aiudicibus, de

causis huiusmodi in prima instantia co-

gnoscenlibus, in aliquo gravati fuerint
,

causas ipsas de partibus avocari, et in Ro-

mana Curia aut alibi extra ipsam pro-

vinciam commini procurent, ac adver-

sarios suos ad liligandum in causis luiius-

modi extra eorum domicilium Irahant, et

exinde fiat ut quandoque qui in causis civi-

i Ex Regest. in Archiv. Vatic.
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libus trahuntur, faedio laborum et expcn-

saruin, quos, extra provinciam litigando,

subire cogunlur, affecli, potius a prosc-

cutione iuris sui desistere, quam expensas

et labores huiusmodi subire eligant, elpro-

curatores fisci nostri in eadem provincia,

ne propria prò aHcnis deserere cogantur,

causas ipsas ulterius non prosequantur,

sicque iustiliae locus non sit, et debcla

impunita rcmaneant ; ac alii, practexiu

praemissoruni inducli, ad delinqucnduni

audacius prosiliant, in provincialium pro-

vinciae huiusmodi grave detrimentum.

§ 2. Nos, pracmissis occurrere cupien-

Deciaraiio (de igs motu proprio et ex certa scientia, ac de
qua in rubrica) . . . , . ,.

apostolicao poteslatis plcniludme, tenore

praesentium statuiuius ci ordinamus quod

de celerò tam civiles quam criminales

aulmixtaccausae, in dieta provincia hac-

lenus ortac, vel in postcrum orilurac, a

quibusvis personis, etiam dicti fisci pro-

curaloribus, vel prò eodem fisco agcntibus,

lam active quam passive, prò tempore

motae , cuiuscumquc qualitalis fucrint,

dummodo civiles causae huiusmodi sum-

mam seu valorem ce ducatorum auri

non excedant, donec in prima instantia

pependerint, etiam praetextu literarum

moderni et prò tempore existentis Curiae

causarum Camerae Apostolicae generalis

auditoris, vel cuiusvis commissionis vel

appellationis, a quocumque gravamine,

nisi tale sit quod per definitivam senten-

tiam reparari non possil, ab earum iudi-

cibus ordinarli» seu venerabili fralre Marco

episcopo Senogalliensj, moderno prò tem-

pore existente dictae provinciae guberna-

tore, avocari, aut ante primae senlentiae,

in eis per cosdem iudices ordinarios, seu

Marcum episcopum modernum et prò tem-

pore cxislentem gubcrnatorem praedi-

ctumfcrendif, prolationem, extra eamdem
provinciam in Romana Curia vel alibi

committi non possinl; sed omnes et sin-

gulae causae provinciae huiusmodi, in

ROMANUM An. C. ISaft

quibus forum causarum iudicum ordina-

riorum prò tempore declinabitur, seu

alias quovis modo extra dictam provin-

ciam commissae fuerint, per eosdem iu-

dices ordinarios seu Marcum episcopum

modernum et prò tempore existentem gu-

iiernatorem dictae provinciae, commissio-

nibus causarum huiusmodi extra dictam

]irovinciam prò tempore factis, et illarum

vigore, a iudicibus, corani quibus repcri-

rentur, emanandis inhibitionibus non ob-

slantibus, cognosci, decidi et fine debito

lerminari debeant.

§ 3. Decernentes statuto et ordinationi ninreium ini-

nostris huiusmodi quovis modo derogar!,

aut illa rcvocari , tolti seu suspendi non

[(osse; ac ex nunc iiritum et inane, si secus

super bis a quoquam, quavis auctoritate,

scienler vel ignorantcr, contigerit attcn-

tari.

§ 4. Non obstantibus pracmissis ac con- comraiiorum

stitutioniims et ordinationibus aposlo- "•""e»"»-

licis , nccnon stylo Palati! et quibusvis

commissionibus prò tempore signatis, ce-

lerisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Pctrum, sub an-

nulo Piscatoris, die ni martii mdxliv, ponti-

fìcatus nostri anno x.

Dal. die 3 martii 1544, pontif. anno x.

LII.

De falsi et decupli aliisque poenis mini-

strorum Rcverendae Camerae Apostuli-

cac ci aliorum ralioncs integre ci fule-

liter non reddcntium.

Panlus Papa III, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, nonnulli provin- c.^«s, .siin;

ciarum Status Ecclesiastici thesaurarii ,

'•""»"""'""'^-

vice-tbesaurarii , mercatores et nostrae

seu Camerae Apostolicae ministri aliac-

que personae , computa administratio-

num, locationum, affictuum, partitarum

cL cxaclioaum rcddcrc debcntes, integra

Ministri Reve-

rcnilae Camer;?

Aposiolicae et

aliì integre com-

pula reddere

leuentur.
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computa non cxhibeant, partem introitmim

et exactorum , sub divcrsis practextibus

et coloribus, rctinentes, putantes nil pchis

eis contingere posse, quanti, re detecta,

id, quod pencs eosfuerit, restituere.

§ i . Nos, malif iac huiusmodi occurrerc,

ac indomnitati Camerae opportune provi-

dere volentes, et ut praefiili fideliter, si

non virtute, saltcm pocnae timore proce-

dere discant, motu proprio etc. perpetuo

statuimus et ordinamus quod omnes et

singuli praenominati et alii quicumque,

in Camera Apostolica compula reddere

debentes, computa huiusmodi integre,

videlicet integrum debitum et integrum

credilum,dcscribere debeant,nec audeant

aliquid penes se vel eorum minisfros

aut ab eis dependentes retinere, seu re-

tiueri lacere, directe vcl indircele, quovis

quaesilo colore. Et si contingeret eoscogi

per Cameram Apostolicam ad reddendum

rationcm de exaclis vel administralis ante

tempus finilum vel durante exactione ,

debeant lotum id, quod tempore dationis

rationis seu computorum ad eorum vel

minisi rorum aut agentium suorum manus

pcrvenit, integre describerc, et tandem

omnia diligcnter ac fideliter gerere et

adimplere.

§ 2. Et si secus factum fuerit, in prac-

coniriiraricii- missis vcl aliquo praemissorum contra-
iium poenae.

f.jcjpfjfpg excomuiunicationis maioris, a

qua, nisi per nos vel Romanum Pontilìcein

prò tempore existentem , nisi in mortis

arliculo , absolvi nequeant, ac periurii et

falsi, necnon decupli cuiuslibet partitac

credili Camerae omissae seu non solutae

irremissibililer exigendae et diclae Came-

rae applicandae, necnon alias nostri ar-

bitrii poenas ipso facto incurrant, et ad

decupli huiusmodi solulioncm prius et

ante omnia, etiam non linitis vel solidatis

computis, tamquam dere^ minime com-

pensanda, iuris et facti remediis cogi et

compelli debeant; nec adversus praemissa

1 Clierub. Kic addii liquida cmn alia re (n. T.).

Camera areici

omnes.
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excusationcm aliquam eis suffragari volu-

mus; cum nulla excusatio locum babcat

in casu, in quo quis tonetur integra com-

puta dare, et tolum receptnm, voi ad ma-

nus eius vel prò co agentis delatum, in

computis non describit.

§ 3. Et sic per qUOSCimiqUC eie. iudi- Decreium Irri-

caric/f.,sublala etc; necnon ìvrìlumetc.,
""""

decernimus.

§ 4. Ac volumus quod praesenlium soi» signatura

sola signatura sufiìcial, et ubique, lam in
'"""'"

iudicio quam extra, fidem faciat, absque

alia literarum expeditione.

§ 5. Quodque prò lege habeantur et PuMicaUo

sint, et postquam praesentes vel illarum

transumptum in valvis Camerae Aposto-

licae afiìxae et publicatac fuerint, om-
nes arctentacsi eispersonaliter intimatae

fuissent.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac con- cuusuiae jt

slitutionibus et ordinationibus apostoli-
"

°

eis , necnon statutis et consuetudini-

bus, etiam iuramento etc. roboralis, pri-

vilegiis quoque, indultis ac literis apo-

stolicis, stylo Camerae , contrariis usibus

ccterisque contrariis quibuscumque.

Placet, motu proprio. A.

Die xxiaprilisMDXLivsuprascriptae lile-

rae affixae fuerunt in Camera Apostolica

per mcNicolaum de Mattbaeis, cursorem;

et die XXI aprilis mdxliv supiasci-iptu s mot us
proprius admissus fuit in piena Camera
Apostolica, publicatus et registratus ad

perpetuam rei memoriam.
Michaelangelus CoUalinus.

Pub. die 21 aprilis 1544, pont. an. x.

rogatoriue.

LUI.

De ordine et ralionc sedendi in Camera
Apostolica per D. camerarium et cle-

ricos aliosquc ojficialcs eiusdem ser-

vandis ^.

Paalus Papa III, mota proprio, etc.

§ 1 . Cum, sicut accc|iimus, alias lelicisre-

cordationisEugenius PP.IV, pracdecessor

1 Ex Regest. in Archiv. Yat.
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Euienias IV nostei', noiiiiulla statuta, ordinaliones et
ordindm seden-

. _ .

di oiticiaiibus capitula pov tiinc gentes Lamerae Aposto-

fcrTpT
""'"

licae ad laudabile sincerumque ac pro-

sperum regimen dictae Camerae edita, et

per eunideni praedecessorem tane visa et

lecta ac diligcnter exaniinata, in quibus,

Inter alia, ad toUendamconfusionem, quae

deficiente ordine, in eadem Camera oriri

poterat
,
quo pacto in loco Camerae se-

dendum esset disposi!um et ordinatum

erat, per suas sub plumbo literas confir-

mavit et approbavit (prout pleuius in li-

teris conlinetur, ac slatiitis, ordinalioni-

buset capitulis praefatis contineri dicitur).

§2. Nos, lilerarum, s(atutoruni,ordina-

Hunc oidincm lionum ct capiluloruni liuiusmodi tenores,
coitlirniat elde- .

i i i

signai i'..ui. ni; ac SI dc verbo ad verbum msercrentur,

praesentibus prò expressis habentes, ac

expriniiet de verbo ad verbum inseri posse

decernenles, nec non praefali praedeces-

soris vestigiis inhaerenles, ut omnem con-

fusionem, quae circa modum sedendi liu-

iusmodi inter dilectos fdios Camerae Apo-

stolicae decanum ct clericum e\ una, ac

dictae Camerae audiforem modernos orta

est, tollamus, desuperquo o|iporlune pro-

videamus, motu proprio ctc. et ex cerla

scientia, ac de apostolicae potestatis ple-

nitudine, bac praesenti nostra in perpe-

luum valilura constitutione, sancimus et

ordinamus quod deinceps, perpetuis fu-

turis temporibus, in tribunali dictae Ca-

merae, et ubi gentes eiusdem ad negocia

cameralia pertractanda convenire conli-

gerit, dilectus filius noster et S. R. E. ca-

raerarius modernus et prò tempore exi-

stens, aut illius substilutus vice-camera-

rius, in primo et digniori loco ; lalere vero

versus parietem, decanus et reliqui clerici

Camerae Apostolicae, qui personas propo-

nentes et ad Cameram ipsam recurrenles

in faciem videre possint: e regione vero

dilectus filius thesaurarius noster gene-

ralis, cum ii onmes personam Hostram

repraesentent; post vero auditor Camerae;

ROMANUM

collegialiler successive autem reliqui ca-

mcrales (prout hactenus sedere consueve-

runl) respective consideant. Eumdemque

ordinem ubi gentes dictae Camerae col-

legialiler convenire contigerit servenl. In

celebrandis veroinstrumentis, circa nomi-

nationem personarum cameralium in eis

inlervenientium , etiam quoad personam

dicti auditoris quod hactenus servatum

fuit, servelur.

§ 3. Decernentes motu, scientia et po-

lestate simililnisloca camerario, illius vice-

camerario, e regione thesaurario, ac ver-

sus parietem (ut praeferlur) decano et

reliquis dictae Camerae clericis nunc et

prò tempore exisienlibus, ut praefertur,

assignata, digniora loca dictae Camerae

fore et esse, acpro dignioribus locis nun-

cupari et repulari ; ac praesenlem nostram

constitutionem ab omnibus et singulis prae-

fatis et prò tempore existenlibus camera-

rio, vice-camerario, thesaurario, decano

et reliquis clericis ac auditore et aliis ca-

mcralibus praefatis, ct ad quos quomodo-

libet spectat, aut spedare poterit quomo-

dolibet in futurum, sub indignationis no-

strae poena, inviolabiliter servali. Sicque

per quoscumque iudices etc, sublata etc,

reputari, censeriet iudicari debere; ac ir-

ritum ctc.

§ 4. Non obstanlibus praemissisac con-

stitutionibus et ordinationibus apostolicis,

necnon privdegiis, indullis et literis apo-

stolicis in l'avorem quorumcumque, etiara

moderni praefati, aut cuiusvis alterius,

qui hactenus fuerit , auditoris Camerae

conica praesenliumtenorcm hactenus quo-

modolibet, etiam per nos et Sedem Apo-

stolicam, sub quibuscumque tenoribus et

formis, etiam motuproprio, editis et con-

cessis. Qua; omnia, in quantum contea prse-

sentem constitutionem nostram faciant, ad

effectum validilatis praesentis constitutio-

nis nostrae, harum serie cassamus et an-

nullamus; ac eis omnibus et singulis, illo-

An. C. Ib4i

Hunc ordinem

perpeluo scr-

vari iultel;

nerogal obstan-

libus;
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rum tenores praesentibus prò sufficienter

expressis habentes, illis in reli((iiis illaesis

et inlartis remanentibus, specialitorot ex-

jiresse derogamus, ceterisque coiitrariis

quibuscumque.

§ 5. Decernentes praescnliuni nostra-

Pracsi-niiiim yy^ii^^ liieraruiTi solam sicjnaturam sufficcre,
sola sif;natura ..,.''. ^
obiigai. Pt ubique, tara in ludicio qiiam extra, li-

dom Tacere , regula in contrarium edita

non obstante, ac praesenles litoras in li-

bris Camerae Apostolicae, ad pcrpeluaiii

rei memoriam, registrari debere.

Placet, motu proprio. A.

Exordium.

LIV.

Qìtod omnes officiale^ Urbis et ditionh cc-

clesiustìcae mandatis cardinalis S. R.

E. cnmerarii omnino parere debeant.

Paulns episcopns servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Romani Pontifìcis praeccllens auctori-

tas, S. R. E. cardinale?, illos praesertim

quibus eius Romanae Ecclesiae cura spe-

cialiter est comraissa, ampliori favore pro-

sequitur, ac desuper pr'ovidelet disponil,

proul, lemporum qualitate pensala, con-

spicit in Domino salubriter cxpedire.

§ 1. Sane considerantes quod iurium

Camer.irius ac rerum Camerae Apostolicae cura illius

rerum C.nurae . , - , ,
•

AposioiH-ae cu- camerario prò tempore existenli specia-

ramsmieiito-
ii^gj. g^j cominissa , ipsequc camcrarius

niaui roiUiticis ^
*

.
-. .

personal)! re- nostruiii ct Rouiaui Pontilìcis prò tem-
praesenlal: ... .

, ,

pere existenlis vivae vocis oraculum na-

bet, nostramque et dicti Pontifìcis perso-

nam in bis repraesenfat , et propterea

convenit ut lam almae Urbis guberna-

tor, auditor Camerae ac vicarius et iudiccs

ordinarii
,
quam quicumquc alii in Ro-

iiiana Curia ac dilione eiusdem S. R. E.

constituti, eiusdem camerarii ordinibus et

mandatis pareant et obediant, molu pro-

prio et ex certa scientia ac de apostolicae

poleslatis plenitudine:

373 An. C. iWi

S 2. Volumus, sfatuimus et ordinamus eìus ìussì.-
•'

_ .
nibus ab omni-

quod de cetero, perpetuis futuris tempo- bus diiinnis ec-

.,
. , IT 1 •

1 1
clesiaslicae of-

iibus, tam almae Urbis gubernator , au- nriaiibus obe-

ditor Camerae, vicarius, iudices ordinarii, "'' '"""'*'•

(piani alii quicumque Romanae Curiae ac

ditionis eiusdem Romanae Ecclesiae, di-

lecto filio nostro Guidoni Ascanio Sfortiae,

S. Eustacbii diacono cardinali, moderno

et prò tempore existenti camerario nostro,

eiu?qne ordinationibus et mandatis, pe-

1 inde ac si a nobis vel Romano Ponlifice

pi'o tempore existente emanassent, om-

nino parere debeanl, et adversus illa, di-

recte vel indirecte , modo aliquo venire

nullatenus possint.

§ 3. Inhibentes dilectis filiis, modernis Qa^ns omcia-

et prò tempore existentibus, eiusdem al- conuavMiimnl

mae Urbis giibernatori, auditori Camerae, p""*' '""'^''•

vicario et aliis iudicibus praedictis , sub

excommunicationis ac privationis olTicio-

rum ac beneficiorum per eos prò tem-

pore obtentorum , necnon aliis arbitrio

nostro ipso facto, si secus egerint, incur-

rendis poenis, ne contra praesentium te-

norem modo aliquo venire aul facere vel

allentare audeant seu praesiimant.

S -4. Ac mandanles eidem Guidoni As- ^imerario in

. .... . pr-ipniissiB pic-

camo cardinali et camerario ut, pio prae- nissimam facui-

7 ,. t* „ < • taleni coucedil.
missorum observatione, executione et im-

plemenlo, omnibus et singulis praedictis

et quibus opus fuerit praecipiat, man-